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ÚVOD

Chronické onemocnění ledvin je celosvětově velmi častým problémem.

V současné době jím trpí asi 500 milionů obyvatel, což odpovídá každému

desátému dospělému jedinci. Postupná progrese onemocnění nakonec vyústí ve

ztrátu přirozené funkce ledvin a je nutné zahájení dialyzační léčby nebo

transplantace.

Onemocnění a následná dialýza nevytváří pouze omezení funkce ledvin,

ale ovlivňuje i převážnou většinu orgánových systémů. Tato bakalářská práce je

zaměřena na možnost ovlivnění zdravotního stavu dialýzovaných jedinců pomocí

fyzioterapie. Na výběru tématu se podílel můj osobní zájem o tuto problematiku

(onemocnění v rodině) a dále fakt, že během studia jsem se s tímto tématem

nesetkala.

Práce se skládá ze 2 částí. První se zabývá vylučovací soustavou,

onemocněním ledvin a následnou dialyzační léčbou a druhá část je věnována

využití pohybových programů a kineziterapie u dialýzovaných pacientů.
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1. VYLUČOVACÍ SOUSTAVA

Orgánová soustava podílející se na udržování homeostázy. Dělíme ji na

horní vylučovací ústrojí, kam patří z ledviny nefron a sběrací kanálky, a dolní

vylučovací ústrojí, kde nacházíme ledvinné kalichy, pánvičku, a dále močovod,

močový měchýř a močovou trubici.

1.1. Anatomie

Ledviny jsou párový orgán, typicky fazolovitého tvaru, červenohnědé

barvy o délce asi 12 cm, šířce 6 cm a síle 3 cm. Hmotnost kolísá kolem 120-160g.

Na mediálním okraji je branka, kudy prochází krevní a lymfatické cévy a

odstupuje močovod. Nachází se v bederní oblasti ve výši Th12-L3,

v retroperitoneálním prostoru a jsou uloženy v tukovém pouzdře, který je chrání

před mechanickým poškozením.

Vlastní ledvinná tkáň je rozdělena na 2 rozdílné složky a to kůru a dřeň.

V kůře jsou uložena Malpighiho tělíska, což jsou kulovité útvary složené

z glomerulu a Bowmanova pouzdra. To má tvar dovnitř promáčklého míčku, ve

kterém je uloženo klubíčko kapilár, tedy glomerulus. Na jedné straně leží cévní

pól, kde procházejí cévy, na opačnou stranu nasedá odvodný kanálek. Pouzdro má

dvojitou vrstvu, přes kterou probíhá ultrafiltrace a vzniká tak primární moč.

Navazující proximální tubulus neboli stočený kanálek I. řádu má hlavní význam

v resorpci vody a chloridu sodného. Dochází zde k redukci na asi 5-15 %

původního objemu. Postupně přechází v Henleovu kličku. Kanálek, jehož ohyb

míří do dřeně ledviny, který se dělí na sestupné raménko propustné pro vodu a

vzestupné raménko pro vodu nepropustné. Poslední částí je distální tubulus, kde

dochází ke zpětné resorpci sodíku a sekreci draslíku. Všechny více jmenované

části tvoří funkční jednotku zvanou nefron. Díky sběrným kanálkům se tekutina

upravuje na definitivní moč a přichází až k ledvinným papilám ve dřeni. Ty

obemykají ledvinné kalichy přecházející v ledvinnou pánvičku.
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Z pánvičky vystupuje skrz ledvinnou branku močovod- trubice dlouhá asi

30 cm, tvořená hladkou svalovinou, posunuje moč díky peristaltickým pohybům

do močového měchýře. Anatomicky ji dělíme na 3 části: abdominální, pelvickou a

intramurální a v každé se nachází zúžení, které může vyvolat například zhoršený

průchod ledvinných kamenů.

Močový měchýř je dutý nepárový orgán uložený v malé pánvi za stydkou

sponou. Kapacita může bez mimořádného roztažení dosahovat asi 500-750 ml.

Tvar je závislý na jeho naplnění, ale většinou se jedná o kulovitý až vejčitý útvar.

Moč z něj odtéká močovou trubicí z těla ven a při jejím odstupu je vytvořen

svěrač z hladké svaloviny.

Močová trubice se liší podle pohlaví. U žen je asi jen 4-5 cm dlouhá,

široká asi 7 mm, často přirostlá k přední stěně pochvy. Ústí mezi malé stydké

pysky. Mužská je asi 20 cm dlouhá. Prostupuje prostatou, penisem a ústí na

konečné části žaludu. U obou pohlaví je zevní svěrač tvořený příčně pruhovanou

svalovinou, a proto ovladatelný vůlí.

Cévní zásobení ledvin je zajištěno z břišní aorty pomocí renálních tepen,

které se postupně dělí, zmenšují a vytvářejí glomerulus. Naopak odvod krve má

na starosti ledvinná žíla, která ústí do dolní duté žíly (1).

1.2. Fyziologie

Ledviny, ač malý orgán, dokáží přefiltrovat asi 1700 litrů krve, vytvořit

150-200 litrů primární moči a vyloučit kolem 1,5 l koncentrované tekutiny za

jeden den. Mají několik základních funkcí, bez kterých jedinec nemůže existovat.

Řídí hospodaření s množstvím vody, sodíku, draslíku, vápníku, fosforu, hořčíku a

dalších minerálů. Vylučují zplodiny metabolismu, které již nedokážeme využít

jako například močovina, kyselina močová a kreatinin. Dále odvádějí látky

cizorodé, jako jsou léky a látky, které tělo využívá, ale nyní se nacházejí ve vyšší

koncentraci, než je potřebné. Mají i hormonální aktivitu. Vytvářejí erytropoetin,

hormon, který je nezbytný pro tvorbu erytrocytů, a renin, účastnící se kaskády

reakcí, na jejíž konci vzniká angiotenzin II, což je silný vazokonstriktor a
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aktivátor tvorby aldosteronu. Aktivuje se zde vitamín D, potřebný pro správné

vstřebávání vápníku ze střeva. Účastní se i na řízení krevního tlaku a to jednak

svým ovlivněním hladiny vody a solí v organismu a jednak pomocí

vazodilatačních faktorů jako jsou kinin a prostaglandiny a dále již zmiňovaným

reninem.

Krev do glomerulu přivádí přívodná arteriola, která je širší než odvodná

céva. Tak je anatomicky zabezpečeno, aby byl v glomerulu vyšší tlak než

v ostatních arteriích. Tento zvýšený tlak umožňuje filtraci krve přes cévní stěnu a

dva listy Bowmanova pouzdra. U zdravého dospělého člověka proteče ledvinami

1 200 ml krve za minutu, což je 1 700 l krve za den a odpovídá to 1/4 minutového

srdečního výdeje. Tím dochází každý den ke vzniku asi 150-200 litrů primární

moči nebo-li glomerulárního filtrátu (GF).

V proximálním tubulu se resorbuje asi 80-95 % GF. Kromě vody se zde

vstřebávají ionty jako např. sodík, chlor, draslík, dále močovina, glukóza a

aminokyseliny. Tento děj zde probíhá bez ohledu na množství extracelulární

tekutiny. V sestupném raménku Henleyovy kličky vstřebávání pokračuje, ale již

ve značně omezeném množství. Ve vzestupném raménku již voda prostupovat

nemůže, za to je tu velice aktivní transport sodíku a chloru do dřeně. V distálním

tubulu je vstřebávání závislé na hydrataci organismu a osmolalitě extracelulární

tekutiny (ETC). Hospodaření s vodou a sodíkem je řízeno aldosteronem,

vazopresinem a atriálním natriuretickým faktorem. Výsledkem činnosti je

udržování stálého složení ECT. Konečná úprava probíhá ve sběracím kanálku,

odkud vychází definitivní moč. Ta postupuje až do ledvinné pánvičky, která je

dočasným místem uskladnění. Při určitém objemu se utvoří močové vřeténko,

které aktivně postupuje močovodem do močového měchýře. Ten registruje

zvětšující se tlak a při naplnění vyvolá pocit nucení na močení.

Na průtok krve ledvinami má vliv systémem renin-angiotenzin. Způsobuje

vazodilataci přívodné cévy a vazokonstrikci odvodné cévy, což vede ke zvýšení

filtračního tlaku. Tubulární procesy řídí hormony. Antidiuretin působící na

distální tubulus a sběrací kanálek. Po aktivaci se velice rychle zvýší zpětná
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resorpce vody a tím se sníží množství vylučované moči. Aldosteron reguluje

objem ECT prostřednictvím zpětné resorpce sodíku a vylučování draslíku (2).

1.3. Patofyziologie

Mnoho patofyziologických procesů probíhá po řadu let skrytě a první

příznaky se začínají projevovat až v pozdějších fázích onemocnění. Poruchu

funkce ledvin rozdělujeme podle funkční schopnosti glomerulární filtrace do 5


[…]

60-64 pod - 0,5 nad 5
65-69 pod -0,5 nad 4,5
70-74 pod -1,0 nad 4,0
75-79 pod -1,5 nad 3,5
80-84 pod -2,0 nad 3,0
85-89 pod -2,5 nad 2,5
90-95 pod -4,5 nad 1,0

Uvedeno v inches. 1 inch = 25,4 mm

„Back scratch flexibility“ (test zapažení)

Účel: zjišťuje flexibilitu ramenních kloubů

Vybavení: pravítko

Postup: Vyšetřovaný stojí rovně, pomocí zapažení se snaží spojit horní končetiny

za zády. Měří se vzdálenost mezi prostředníčky. Pokud se prsty dotknou, pak je

skóre nula. Pokud se nedotýkejte, měříme vzdálenost mezi konečky prstů

(negativní skóre), pokud se překrývají, měříme o kolik (pozitivní skóre).
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Výsledky muži:
věk pod průměrem nad průměrem

60-64 méně než - 6,5 více než 0
65-69 méně než - 7,5 více než - 1,0
70-74 méně než - 8,0 více než - 1,0
75-79 méně než - 9,0 více než - 2,0
80-84 méně než - 9,5 více než - 2,0
85-89 méně než - 10 více než - 3,0
90-95 méně než - 10,5 více než - 4,0

Uvedeno v inches. 1 inch = 25,4 mm

Výsledky ženy:

věk pod průměrem nad průměrem
60-64 méně než - 3,0 více než 1,5
65-69 méně než - 3,5 více než 1,5
70-74 méně než - 4,0 více než 1,0
75-79 méně než - 5,0 více než 0,5
80-84 méně než - 5,5 více než 0
85-89 méně než - 7,0 více než -1,0
90-95 méně než - 8,0 více než - 1,0

Uvedeno v inches. 1 inch = 25,4 mm

„8 Foot up and go test“ (vztyk, obejít metu, sed)

Účel: zjišťujeme rychlost, koordinaci a rovnováhu při pohybu.

Vybavení: židle, kužel, měřící páska, stopky.

Postup: Postavíme židli vedle zdi, vyznačíme od ní vzdálenost 8 stop (1 stopa =

30,48 cm) a označíme kuželem. Vyšetřovaný sedí na židli, poté se postaví, jde

dráhu kolem kužele a zpět a posadí se.

Výsledky muži:

věk pod průměrem nad průměrem
60-64 více než 5,6 nad 3,8
65-69 více než 5,7 nad 4,3
70-74 více než 6,0 nad 4,2
75-79 více než 7,2 nad 4,6
80-84 více než 7,6 nad 5,2
85-89 více než 8,9 nad 5,3
90-95 více než 10,0 nad 6,2

Uvedeno v sekundách.
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Výsledky ženy:
věk pod průměrem nad průměrem

60-64 více než 6,0 nad 4,4
65-69 více než 6,4 nad 4,8
70-74 více než 7,1 nad 4,9
75-79 více než 7,4 nad 5,2
80-84 více než 8,7 nad 5,7
85-89 více než 9,6 nad 6,2
90-95 více než 11,5 nad 7,3

Uvedeno v sekundách.

Zdroj : http://www.topendsports.com/testing/senior-fitness-test.htm
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Příloha č. 4

Borgova škála pro subjektivní pociťování zátěže

Stupeň – číselné hodnocení Slovní hodnocení
6 Klid
7 Velmi, velmi lehká
8
9 Velmi lehká
10
11 Lehká
12
13 Poněkud namáhavá
14
15 Namáhavá
16
17 Velmi namáhavá
18
19 Velmi, velmi namáhavá
20 Totální vyčerpání

Zdroj : Novotný, J.: Hypokineze a „civilizační nemoci“. Dostupné na www:
http://www.fsps.muni.cz/~novotny/Hypokin.htm
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Příloha č. 5

Přístroj na cvičení dolních končetin

Zdroj : http://www.exercisebikebestbuy.com/Paradigm-7101-ACTIVcycle-
Motorized-Exercise-Cycle-Best-Buy-Sale
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Příloha č. 6

Tab. : Fáze pohybového programu.

Fáze PP
Délka trvání

fáze
Délka trvání

CJ [min]
Intenzita Obsah CJ

I. fáze 2-3 týdny 15-20 minut

Stupeň
Borgovy
škály: 7-9
VO2 max:
30-50%

Jednoduchá kondiční cvičení s důrazem na
kloubní pohyblivost, dynamickou a

vytrvalostní sílu bez náčiní, koordinace
pohybu s dechem, koordinační cvičení,

strečink, dechové a relaxační prvky.

II. fáze
Individuáln ě/

měsíce
40-60 minut

Stupeň
Borgovy

škály: 10-12
VO2 max:
50-60%

Pokračování v pohybových aktivitách I.
fáze, prodlužuje se doba trvání zátěže a

zvyšuje se intenzita. Cvičení klade důraz
na svalovou sílu (odporová cvičení s
využitím vlastní hmotnosti těla nebo

lehkých závaží), trénink kardiorespirační
zdatnosti intervalovou formou (např.

chůze kolem vyznačeného okruhu nebo
jízda na bed-side ergometru střídaná s

odpočinkem) postupně se zkracuje
odpočinek a prodlužuje aktivní fáze.

III. fáze
Individuáln ě/

roky
60-90 minut

Stupeň
Borgovy

škály: 12-13
VO2 max:
60-75%

Pokračování v pohybových aktivitách II.
fáze. Navíc se zařazují herní aktivity a

kolektivní sporty, které hrají důležitou roli
v ovlivnění psychosociálního stavu

pacienta. Opět se zvyšuje intenzita zátěže
a prodlužuje délka cičební jednotky.

Zařazují se nové cviky nebo náročnější
varianty již naučených cviků.

Zdroj : DAUL, A.E. et al.: Sport- und Bewegungstherapie für chronisch
Nierenkranke. Dustri-Verlag, München-Deisenhofen, 1997