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 Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Lze říci, že originalita práce spočívá v tom, že autorka zpracovala možnosti a efekt té oblasti fyzioterapeutické
praxe, která je v ČR zatím spíše výjimečná. I když v dnešní době již daleka nejde o nějakou "exotickou" oblast
klinické medicíny, jen málokdo (včetně zdravotníků) si umí představit, že i těmto nemocným přináší pohybová
terapie užitek.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

V první části práce autorka přehledně popisuje (kromě nezbytných úvodních kapitol) vliv onemocnění ledvin a
dialýzy na lidský organizmus včetně jednotlivých částí pohybového systému. Rozsáhlejší část práce věnovala
pohybové léčbě/kineziterapii, kde uvádí nejen nezbytná vyšetření, ale podrobněji i různé pohybové programy v
závislosti na typu dialýzy, včetně relativních a absolutních kontraindikací. Autorka pracovala samostatně a velmi
pohotově reagovala na dílčí připomínky vedoucí práce.
Autorka uvádí celkem 37 zdrojů, z toho 17 zahraničních; přibližně polovina informací pochází z internetu (z toho
asi polovina z medicínských databází).

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

. Autorka samostatně zvládla zvolený odborný problém a tím, že se jí podařilo poukázat na možnosti a význam
kineziterapie v této oblasti medicíny, splnila vytčený cíl práce.
Uvedením několika různých testů upozornila na význam hodnocení a testování funkčních schopností i u
dialyzovaných pacientů a celkově prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Práce svým rozsahem (42 stran textu, 11 stránek ilustrativní přílohy) splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci. Formální zpracování, jazyková a stylistická úroveň mají velmi dobrou, stejně tak grafická úprava práce.
Publikační norma byla dodržena.
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Hodnocení celkem: Doporučuji:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka